No. LXXXI.

(Page 207.)

*Laurentio de Medicis,*

*A bagno a Vignone, Filius Petrus de Medicis.*

MAGNIFICE Pater, &c. Intesi da Ser Piero par una sua, che hebbi hiermattina, quanto desideravi si facessi circa la

venuta di Messer Hermolao, el quale venne hieri dopo mangiare, et quasi ex improvviso, che non se ne seppe nulla, se non forse un' hora innanzi. Io gli andai incontro, et da quattro o cinqu' altri in fuora non vi venne altri, et bisognò, che gli smontassi all' osteria, che ancora non era ad ordine la stantia, che vi si menò poi a piè. Subito che io fui smontato, tornai da lui per invitarlo, come mi era suto scripto, et visitarlo, et per intendere quanto voleva stare qui fermo; invitailo per hoggi, et intesi non stava più qui che oggi, et domane cavalcava per essere domane sera a Poggibonsi, o in luogo, che l' altro di desini in Siena, dove non posso intendere se si fermerà. Noi lo habbiamo hoggi convitato, che non si potria dire, quanto lui lo ha havuto a caro. Habbiamogli dato in compagnia a tavola chi lui desiderava, oltra quelli che lui haveva seco, che haveva un suo fratello carnale, un Segretario di San Marco, et un Dottore. Di qui vi fu el Conte dalla Mirandola, Messer Marsilio, M. Agnolo da Montepulciano, et per torre un cittadino, et non uscire di parente et letterato, togliemmo Bernardo Rucellai, che non so se habbiamo facto bene o male. Dipoi che havemmo desinato, li monstri la casa, le medaglie, vasi et cammei et in summa ogni cosa per insino al giardino, di che prese grande piacere, benchè non credo s'intenda molto di scultura. Pure gli piaceva assai la notitia et l'antiquità delle medaglie, et tutti si maravigliavano del numero di sì buone cose, &c. Di lui non vi saprei dire particolare, se non che è un homo molto elegante nel parlare per quello io ne intendo. Ajutasi delle lettere, et fassene honore et in rubare motti, et in dirne ancora in Latino. Lo aspecto lo vedrete, che non può essere migliore, et secondo i facti. Temperato in ogni sua cosa, et pare ne habbi bisogno, che pare molto cogionevole et debole di complexione. Ha nome di experto in rebus agendis, ma non pare consonino queste cose insieme, che più presto pare da cerimonia che no. Non potrebbe monstrare, più che si faccia, essere vostro amico, et credo sia, et molto gratamente ha ricevuto ogni honore, che

gli è stato facto, et non punto alla Veneziana, che non pare di là se non al vestire. Ma secondo che dice ha grandissimo desiderio di vedervi, et dice volere divertere per trovarvi ed abbracciarvi: hovelo voluto significare se a voi facessi per proposito di aspettarlo, che dice havere commissione etiam di salutarvi da parte della sua Signoria. Quì gli è stato facto honore publico da' cittadini, et ristorato del lasciarlo smontare all' Osteria, et stamane innanzi venisse a desinare visitò la Signoria con molte grate parole, le quali non scrivo, perchè credo Ser Niccolò ve le scriverà lui, che così gli ho dicto. Fuvì un poco di scandalo, che nel rispondere el Gonfaloniere prese un poco di vento presso al fine, et così si restò senza troppa risposta, che credo nello animo suo se ne ridessi, et ab uno didicerit omnes, che così se ne doleva hoggi qualchuno de nostri. Circa l' onore non so che mi vi dire altro. El convito come gl' andò farò fare una listra all' Orafo, & ve la manderò forse con questa, se lo trovano. Jacopo Guicciardini si sta così presto un poco peggio che no; che hieri gli venne un poco d' accidente di tossa, et sputò cosa, secondo dicono quelli sua, molto strana, et pure inoltra con gl' anni in modo, che a lungo andare, a mio juditio, quod absit, io ne dubito più presto che no. La Contessina sta bene, et ha già tre sciloppi, et seguita di purgarsi: et tutta l' altra brigata di quì sta benissimo. Non vi scrivo nulla della libreria, perchè rispetto alla venuta dello Imbasciatore sono a quello medesimo che l' altro di. Raccomandomi a voi. Firenze, a dì 10. di Maggio, 1490.

## No. LXXXII.

(Page 213.)

*Robertus Ubaldinus de Galliano, Dominicanae Familiae  
Monachus, de obitu Ang. Politiani.*

SEPULTURA *Domini Angeli Politiani.* Item me memoria oblivioni detur omnino, ubi jacet corpus clarissimi, ac doctissimi, et eloquentissimi viri Domini Angeli Politiani, Canonici Cathedralis Ecclesiae Florentinae, hic mihi superscripto Fratri Roberto visum est justum, et bonum, annotare locum sepulturae suae, quoniam et teneor, quum fuerit ipse mihi olim magister, et ego illi discipulus, et ejus infirmitati frequenter interfui, una cum venerando Patre, Fratrem Dominico Pisciensis, familiari suo, ac etiam morti ejus, imo et qui post mortem ipsius, propriis manibus, ex commissione Reverendi Patris, Fratris Hieronymi Savonarolae; Ferrariensis, Generalis Vicarii tunc Congregationis nostrae S. Marci, dedi eidem habitum Ordinis nostri, et indui corpus ejusdem habitu illo, quem antea in vita optaverat et petierat, et sepulturam apud nos requisierat. Unde et Domini Canonici Ecclesiae superscriptae ad funus ejus venerunt una cum omnibus Fratribus nostri Conventus. Huc detulere corpus ipsius de voluntate etiam suae sororis, et quorundam nepotum ipsius, qui tunc aderant ea de causa Florentinae urbi, et pro tunc sub deposito quodam in capsula una in Coemeterio secularium, quod juxta Ecclesiam nostri Conventus est, et sub ea portione, quae in Coemeterio ipso est, et in capite portionis ipsius juxta Altare quod ibidem est fuit conditum ipsum corpus habitu nostri Ordinis vestitum. Sed post quum nullus attentum suorum adimpletset quod dixerant, faciendo sibi ornatum sepulchrum ad memoriale perenne, fuit sepultum in dicta capsula in sepulchro quod ibidem est commune, ubi Fratres sepeliunt eos qui apud nos sepeliri pe-

tunt, et locum sepulturae apud nos minime habent. Obiit autem praefatus Orator summus, atque Poeta insignis de mense Septembris; credo quod in principio illius mensis; non tamen memoria mea hoc tenet adamussim; sed de anno Domini 1494. eo anno, quo Comes Mirandulanus, cujus etiam familiari consuetudine utebatur, et ante ipsius obitum per duos menses; et obiit in domo, horto qui dicebatur Giardinus Dominae Claricis olim uxoris magnifici Laurentii de' Medicis. Fuerat enim praeceptor Petri filii majoris natu ipsius Magnifici Laurentii. Et haec ad memoriam rei sint, &c.

## No. LXXXIII.

(Page 249.)

*Discorso, ò Apologia di Lorenzino de' Medici.**Sopra la nascita, et morte d' Alessandro de' Medici primo Duca di Firenze.*

SE io avessi à giustificare le mie azzioni appresso di coloro, i quali non sanno che cosa sia Libertà, ò Tirannide, io m'ingegnerei di dimostrare, e provocare con ragioni, come gli uomini non devon desiderare cosa più del viver politico, e in libertà, trovandosi la politica più rara, e manco durabile in ogni altra sorte di Governo, che nella Republica, e dimostrarei ancora, com' essendo la Tirannide totalmente contraria al viver politico, ch' ei devono parimente odiarla sopra tutte le cose: e com' egli è prevaluto altre volte tanto più questa opinione, che quelli, che hanno liberata la loro Patria dalla Tirannide, sono stati reputati degni de' secondi onori dopo gli Edificatori di quella. Mà avendo à parlare à chi sà, e per ragione, e per pratica, che *la Libertà è bene, e la Tirannide è male*, presupponendo universale,